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تفتیش مقرهای دیپلماتیک روسیه و  احضار 
دیپلمات ارشد آمریکا

جنگ دیپلماتیک واشنگتن-مسکو
روسیه به تفتیش مقام های اف بی آی از مقر  �

هیئت دیپلماتیک روسیه در واشنگتن واکنش 
نشان داد و در اقدامی مجددا معاون رئیس هیئت 
دیپلماتیک آمریکا در مسکو را احضار کرد تا مراتب 
نارضایتی خود را ابراز کند. به گزارش ایسنا، به 
نوشته روزنامه ایندیپندنت، مقام های روسیه اقدام 
آمریکا را در تفتیش ساختمان دیپلماتیک این کشور 
در واشنگتن اقدامي غیرمنتظره و تهاجمی خواندند؛ 
اقدامی که باعث افزایش تنش های دیپلماتیک 
میان واشنگتن و مسکو می شود. شبکه الجزیره 
دراین باره گزارش داد که این دیپلمات ارشد سفارت 
آمریکا دو بار به وزارت خارجه روسیه احضار شده 
است. روسیه روز شنبه تأیید کرد مقامات اف بی آی 
مقر هیئت  تجاری این کشور در واشنگتن را تفتیش 
کردند، این در حالی است که مسکو قبل از آن روز 
جمعه به تفتیش احتمالی سه مقر دیپلماتیک 
روسیه بعد از تعطیلی نهایی  آنها هشدار داده و 
آن را اقدامی خصمانه خوانده و گفته بود، واکنش 
نشان خواهد داد. سخنگوی سفارت روسیه در 
واشنگتن اعلام کرد به کارمندان سفارت اجازه داده 
شد تا شاهد عملیات تفتیش ملحقات تجاری باشند. 
خبرگزاری ریانووستی روسیه گزارش داد: عملیات 
تفتیش ملحقات تجاری بعد از اینکه ساختمان در 
حضور کارمندان سفارت روسیه بسته شد در ساعت 
شش عصر به وقت محلی روز شنبه آغاز شد. روز 
شنبه آنتونی گودفری، معاون سفیر آمریکا در مسکو، 
به وزارت خارجه روسیه احضار شد و روسیه یک 
یادداشت تفاهم را به مقامات آمریکایی در زمینه 
تفتیش ساختمان تجاری در واشنگتن ارائه کرد. 
وزارت خارجه روسیه در این بیانیه آورده است: 
ملحقات تجاری جزء املاک سفارت روسیه است و 
دارای مصونیت دیپلماتیکی است و تفتیش مقرهای 
دیپلماتیک برنامه ریزی شده اقدامی غیرقانونی و 
خصمانه است. در بیانیه وزارت خارجه روسیه آمده 
است: تفتیش غیرقانونی و برنامه ریزی شده املاک 
دیپلماتیک روسیه می تواند از سوی سرویس های 
ویژه آمریکایی برای تحرکات ضدروسی مورد استفاده 
قرار گیرد. این وزارت خارجه همچنین اعلام کرد: ما 
به اصول اولیه دوجانبه میان آمریکا و روسیه احترام 
می گذاریم و انتظار داریم که واشنگتن نیز چنین کاری 
انجام دهد. ما از دولتمردان آمریکایی می خواهیم 
تغییر عقیده داده و تأسیسات دیپلماتیک روسیه 
را فورا بازگردانند. یکی از مشاوران ارشد ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه، نیز تصمیم آمریکا 
را برای بستن املاک دیپلماتیک روسیه در ایالات 
متحده مورد انتقاد قرار داد و گفت: این اقدامات 
روابط دوجانبه میان کشورها را وارد بن بست می کند. 

تکذیب درخواست پناهندگی
درهمین حال، وزارت خارجه روسیه اخبار 
منتشرشده در رسانه های آمریکایی مبنی بر پناهندگی 
دیپلمات های روس را به شدت تکذیب کرد. ماریا 
زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه، 
گفت: نهادهای امنیتی آمریکا این اخبار جعلی را 
برای منحرف  کردن افکار عمومی از بازرسی های 
غیرقانونی کنسولگری و مکان های دیپلماتیک روسیه 
به راه انداخته اند. او افزود: این نمونه ای از جنگ 
اطلاعاتی کلاسیک است و رسانه های ایالات متحده 
به دروغ عنوان می کنند که کارکنان سرکنسولگری 
روسیه در سان فرانسیسکو، از ایالات متحده آمریکا 

درخواست پناهندگی سیاسی کرده اند. 

دفاع ترکیه
 از بازداشت اتباع آلمانی

وزیر خارجه ترکیه با رد واکنش شدیداللحن برلین  �
درباره بازداشت شهروندان آلمانی، گفت: هر زمان که 
یک «دسیسه چین» را دستگیر می کنیم آلمان عصبانی 
می شود. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، 
ترکیه بیش از ۵۰  هزار نفر از جمله روزنامه نگاران را 
با حکم وضعیت فوق العاده بازداشت کرده است. 
مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، شنبه به 
خبرگزاری آناتولی گفت: زمانی که ما یک «توطئه گر 
کودتا» را بازداشت می کنیم، آلمان عصبانی می شود 
اما ما باید چه کار کنیم؟ این فرد بازداشتی شهروند 
ترکیه هم هست اما آلمان می پرسد چرا شهروند ما را 
بازداشت کردید؟ برلین جمعه اعلام کرد، دو نفر دیگر 
از اتباع آلمانی به «دلایل سیاسی» در ترکیه بازداشت 
شدند. با این بازداشت ها، شمار اتباع آلمانی که در 
بازداشت به سر می برند به ۱۲ نفر رسید. هم زمان 
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان به آنکارا هشدار داد 
که در سیاست هایش بازنگری خواهد کرد. خبرگزاری 
آلمان به نقل از مرکل گزارش داد: هیچ مبنای قانونی 
برای اکثر این بازداشت ها وجود ندارد. براساس 
گزارش دوغان، دو تبعه آلمان که اخیرا بازداشت 
شدند، ترک تبار هستند و به ظن ارتباط با کودتای 
ناکام در فرودگاه آنتالیا در جنوب شرق ترکیه بازداشت 
شدند. چاووش اوغلو گفت: اگر کسی با کودتای ناکام 
ارتباط داشته باشد، پس چرا باید شما از آنها طرفداری 
کنید؟ روابط میان این دو متحد عضو ناتو از زمانی که 
برلین از سرکوب های گسترده ترکیه انتقاد کرده است، 
شدیدا تیره شده است. دستگیری ده ها تبعه آلمانی 
از جمله دنیز یوجل، روزنامه نگار آلمانی-ترکیه ای، 
روابط دوجانبه را بدتر کرده است. یوجل پیش از 
دادگاهی شدن به اتهامات تروریستی ۲۰۰ روز در 

بازداشت بود.

انتقاد حزب االله از ائتلاف آمریکا
 در سوریه

حزب االله اعلام کرد: جنگنده های آمریکایی  �
به اتوبوس های حامل افراد مسلح داعش 
و خانواده هایشان اجازه حرکت نداده و آنها 
را در مرکز صحرا محاصره کرده اند. اگر این 
وضعیت ادامه پیدا کند، مرگ حتمی در انتظار 
این خانواده ها ازجمله زنان و همچنین زنان 
باردار است. حزب االله تأکید کرد: دولت سوریه و 
حزب االله به تعهدات خود برای عبور اتوبوس ها از 
منطقه تحت کنترل دولت عمل کردند بدون آنکه 

تعدی به آنها صورت بگیرد.

ارتش سوریه در ۱۹ کیلومتری 
دیرالزور

ارتش سوریه در حال حاضر عملیات نظامی خود  �
را در حومه جنوب شرقی رقه، حومه شرقی حمص، 
حومه حماه و مناطقی واقع در مرزهای جنوبی این 
کشور با اردن در دست اجرا دارد. به گزارش ایسنا به 
نقل از شبکه خبری روسیاالیوم، ارتش سوریه به تازگی 
در حومه شرقی حمص موفق شده منطقه ای به 
مسافتی ۱۲ کیلومترمربع از جاده السخنه-دیرالزور 
تا روستای هریبشه در نزدیکی مرزهای اداری استان 
دیرالزور از طرف جنوب غربی را از داعش پس بگیرد. 
با پیشروی ارتش در جاده شهر السخنه و دیرالزور و 
بین ورودی جنوبی شهر دیرالزور فاصله بین ارتش 

سوریه و دیرالزور به ۱۹ کیلومتر رسید.

سفر اردوغان به قزاقستان، 
جمهوري آذربایجان و آمریکا

رئیس جمهور ترکیه بعد از تعطیلات عید  �
قربان قرار است به سه کشور قزاقستان، جمهوری 
آذربایجان و آمریکا سفر کند. رجب طیب اردوغان، 
در اولین مقصد خود هشتم تا دهم سپتامبر به 
آستانه، محل مذاکرات سوریه، سفر کرده و با 
نور سلطان نظربایف، همتای قزاق خود دیدار و 

گفت وگو خواهد کرد.

انتقاد کاراکاس از پاریس و مادرید
وزیر خارجه ونزوئلا از حمایت رئیس جمهور  �

فرانسه و نخست وزیر اسپانیا از لیلیان تینتوری، 
مخالف زن ونزوئلایی انتقاد کرد. به گزارش ایسنا، 
به نقل از سایت شبکه روسیه الیوم، خورخه آریزا، 
وزیر خارجه ونزوئلا، گفت: ما مخالف رفتارهای 
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، هستیم 
که سناریوی راست های تندرو اروپا را علیه ونزوئلا 

دنبال می کند.

آغاز رزمایش مشترک گرجستان 
با ناتو

�  Agile Spirit» رزمایش چندملیتی ناتو با نام
۲۰۱۷» از دیروز یکشنبه در منطقه آخالتسیخه 
گرجستان آغاز شد. وزارت دفاع گرجستان اعلام 
کرد این هفتمین دوره برگزاری رزمایش ناتو 
در خاک این کشور است که در آن ۵۰۰ تفنگدار 
دریایی آمریکا نیز حضور دارند و آموزش های 

رزمی تا ۱۱ سپتامبر ادامه خواهد داشت.

گسترش سرکوب خبرنگاران در 
فلسطین

محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان  �
فلسطین، به دنبال افزایش فشارها علیه خبرنگاران 
است. به گزارش دویچه وله، ابوزید یک خبرنگار 
وابسته به شبکه الاقصی TV وابسته به حماس که 
در شمال کرانه باختری بازداشت شده، اعلام کرد 
دلیل بازداشتش اقدامی تلافی جویانه در واکنش 
به بازداشت یک خبرنگار وابسته به یک رسانه مورد 

حمایت حزب فتح محمود عباس است.

امکان ارائه کیفرخواست فساد 
علیه نتانیاهو و همسرش

رسانه های اسرائیلی گزارش دادند رویکردی  �
برای ارائه کیفرخواستی درباره اتهام های فساد 
علیه نخست وزیر اسرائیل و همسرش وجود دارد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی 
ترکیه، رادیو دولتی اسرائیل به نقل از یک منبع 
قضائی که نام وی را اعلام نکردند، گزارش داد 
شواهد محکمی وجود دارد که ارائه کیفرخواست 
علیه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، در 
پرونده معروف به ۲۰۰۰ را توجیه می کند که بر 
اساس این پرونده، نتانیاهو به انعقاد قراردادی 
جهت دادن رشوه به ارنون موزیس، منتشرکننده 

روزنامه یدیعوت آحارونوت، مظنون است.

استعفاي یک مشاور دیگر ترامپ
مشاور شخصی رئیس جمهوری آمریکا قصد  �

دارد اواخر ماه جاری میلادی از سمتش کناره گیری 
کند. به گزارش سی ان ان، کیث شیلر، که سابق 
بر این بادیگارد دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، بود و بعدا رئیس عملیات دفتر کار او شد 
یکی از مشاوران ترامپ بود که نامه اخراج جیمز 
کومی، مدیر سابق اف بی آی را به مقر این اداره 

برد. کومی در آن زمان در لس آنجلس بود.
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سوداي کره شمالي براي دستیابي به بمب 
هسته اي، نه به یکي دو دهه اخیر بلکه به میانه 
قرن بیستم برمي گردد؛ یعني زماني که این کشور 
هنجارها و قوانین بین المللي را زیر پا گذاشت تا این 
رؤیا را به حقیقت پیوند بزند. البته در این امر که 
کره شمالي برخلاف همسایه جنوبي اش در چنین 
مسیر پرفرازونشیبي قرار گرفت، علاوه بر مسائل 
داخلي، عوامل بیروني و بازیگران بین المللي نیز نقش 
داشتند. بعد از پایان جنگ جهاني دوم، شوروي و 
ایالات متحده توافق کردند تا شبه جزیره کره در امتداد 
مدار ۳۸ درجه به دو قسمت جنوبي و شمالي تقسیم 
شود. به این ترتیب نیروهاي آمریکایي بعد از تسلیم 
ژاپن، در نیم کره  جنوبي ماندند و نیروهاي شوروي نیز 
در نیم کره  شمالي ماندگار شدند. جمهوري خلق کره 
در سال ۱۹۴۸ و تحت رهبري کیم سونگ ایل که در 
آن زمان یکي از فرماندهان محبوب نظامي این کشور 
و معتمد شوروي محسوب مي شد، اعلام موجودیت 
کرد. اندکي بعد از یک سال، مجسمه هاي کیم سونگ 
ایل در سراسر نیم کره  شمالي کره نصب شده بود و 
مردم او را «رهبر کبیر» مي خواندند. اما آغاز دهه 
ششم قرن بیستم همه چیز را براي همیشه تغییر داد. 
در سال ۱۹۵۰ نیروهاي کره شمالي با حمایت چین و 
شوروي کمونیست، به همسایه جنوبي خود یورش 
برده و تا فتح سئول نیز پیش رفتند اما با مداخله 
نظامي سازمان ملل به رهبري آمریکا مجبور به 
عقب نشیني شده و به رمزهاي قبلي برگشتند. بعد از 
سه سال جنگ که در آن جمعیت کره شمالي به نصف 
کاهش یافت، در سال ۱۹۵۳ میلادي، توافق صلح 
موقتي بین دو کشور به امضا رسید؛ توافقي که تا به 
امروز نیز پابرجا مانده است اما به لحاظ فني جنگ 
هنوز ادامه دارد زیرا هیچ پیمان صلحي میان دو کشور 

منعقد نشده است.
شوروي و مصر

اتحاد جماهیر شوروي که با انتخاب کیم سونگ 
ایل جاي پاي خود را در شبه جزیره کره محکم 
کرده بود، در سال ۱۹۵۶، براي ایجاد و توسعه 
برنامه هسته اي کره شمالي، دانش بنیادین خود 
را در اختیار دانشمندان هسته اي کره شمالي قرار 
داد. سه سال بعد، مسکو و پیونگ یانگ یک توافق 
همکاري هسته اي امضا کردند. امري که به افتتاح 
مرکز پژوهش هسته اي «یانگ بیان» به عنوان اولین و 

اصلي ترین سایت هسته اي کره شمالي انجامید. اما این 
دانش هسته اي بدون برنامه موشکي نمي توانست راه 
به جایي ببرد. بر اساس اکثر روایت ها، این مصر بود 
که در سال هاي ۱۹۷۶ تا ۱۹۸۱، موشک هاي اسکاد 
خود را در اختیار کره شمالي گذاشت. در سال ۱۹۸۴، 
پیونگ یانگ با مهندسي معکوس توانست نمونه اي 
داخلي و ابتدایي از این موشک ها به نام هوسانگ۵ 
را تولید و آزمایش کند. یک سال بعد، کره شمالي به 

پیمان منع سلاح هاي هسته اي پیوست که تا سال هاي 
ابتدایي قرن بیست ویکم نیز به آن متعهد بود. بعد از 
فروپاشي شوروي، هرچند کره شمالي حامي امنیتي و 
مالي اصلي خود را از دست داد اما این مانع پیشرفت 
برنامه موشکي کره شمالي نشد و در سال ۱۹۹۳ این 

کشور موشک هوسانگ ۷ را آزمایش کرد.
در هشتم جولاي ۱۹۹۴ کیم ایل سونگ، رهبر 
کره شمالي در اثر حمله قلبي و در سن ۸۲سالگي 

درگذشت. پسرش، کیم یونگ ایل بلافاصله  قدرت را 
در دست گرفت تا دوراني جدید را براي کره شمالي 
رقم بزند. دوران جدیدي که خیلي بد شروع شد. از 
سال ۱۹۹۴ تا ۱۹۹۸، کره شمالي با قحطي شدید و 
بحران اقتصادي فلج کننده اي دست به گریبان بود. 
برآوردها حاکي از آن است که در این دوره بین دو 
میلیون و ۴۰۰هزار تا چهارمیلیون نفر در اثر گرسنگي 
یا بیماري هاي ناشي از قحطي مرده باشند. چند سالي 
از این بحران داخلي نگذشته بود که در سال ۲۰۰۲ 
میلادي، جورج دبلیو بوش، رئیس جمهور وقت ایالات 
متحده، کره شمالي را در زمره کشورهاي «محور 
شرارت» قرار داد و این کشور را به حمایت از تروریسم 
و تلاش براي دستیابي به سلاح هاي کشتار جمعي 
متهم کرد. یک سال بعد، پیونگ یانگ از معاهده 
منع گسترش سلاح هاي هسته اي خارج شد و در 
سال ۲۰۰۶ میلادي، اولین آزمایش بمب هسته اي 
خود را به انجام رساند. با این حال، چند هفته بعد از 
این آزمایش، کره شمالي موافقت کرد تا به مذاکرات 
شش جانبه درباره برنامه هسته اي اش بپیوندد. سه 
سال بعد، کره شمالي دومین آزمایش هسته اي خود 
را به انجام برساند که نقطه پایاني بر این مذاکرات 

شش جانبه گذاشت.
 کیم جوان، مصمم و پرشتاب

در سال ۲۰۱۱، کیم جونگ ایل نیز مانند پدرش 
در اثر عارضه قلبي جان باخت و پسرش، کیم 
جونگ اون به عنوان رهبر کبیر کره شمالي قدرت را 
در دست گرفت. تحت رهبري او، کره شمالي شاهد 
پیشرفت هاي چشمگیري در برنامه موشکي و 
هسته اي خود بوده است. پیونگ یانگ در سال ۲۰۱۳ 
یک بار و در سال ۲۰۱۶ دو بار دست به آزمایش بمب 
هسته اي زد که با تشدید نگراني هاي جامعه جهاني 
همراه بود. در جولاي ۲۰۱۷، کره شمالي یک موشک 
بالستیک قاره پیما به نام هوسانگ ۱۴ را با موفقیت 
پرتاب کرد. اگر آزمایش روز گذشته را نیز به حساب 
آوریم، پیونگ یانگ تاکنون شش آزمایش هسته اي 
انجام داده که چهار مورد آن، در دوران شش ساله 
حضور کیم جونگ ایل جوان در قدرت به وقوع 
پیوسته است که از عزم راسخ او براي دستیابي به 
سلاح هسته اي و توسعه برنامه توقف ناپذیر موشکي 

این کشور حکایت مي کند.
 منبع: دویچه وله

روزشمار آزمایش های موشکی کره شمالی
۱۹۸۶: آغاز به کار پنج رآکتور هسته ای در سایت «یانگ بیان» که کار ساخت آن، بعد از هفت سال و با  �

کمک شوروی به پایان رسید. 
۱۹۹۳: کره شمالی می گوید که پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای را ترک می کند؛ هرچند بعدا  �

حرف خود را پس می گیرد. 
۱۹۹۴: کره شمالی و ایالات متحده توافقی را امضا می کنند که براساس آن مقرر می شود پیونگ یانگ  �

رآکتور «یانگ بیان» را در قبال دریافت کمک برای ساخت دو رآکتور تولید برق، تعطیل کند. 
۲۰۰۲: واشنگتن می گوید کره شمالی با بازدید یک هیئت آمریکایی از برنامه غنی سازی اورانیوم این کشور  �

موافقت کرده است. 
۲۰۰۳: کره شمالی از پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای خارج می شود.  �
۲۰۰۵: کره شمالی برخورداری از سلاح های هسته ای را اعلام می کند.  �
۲۰۰۶: کره شمالی انجام یک انفجار آزمایشی در زیر زمین را تأیید می کند.  �
۲۰۱۱: تصاویر ماهواره ای نشان می دهد که کره شمالی ساخت یک برج پرتاب موشک را در پایگاه  �

موشکی «تونگ چانگ ری» به پایان رسانده است. 
۲۰۱۲: ۱۳ آوریل از پایگاه «تونگ چانگ ری» موشکی پرتاب می شود؛ هرچند طبق اعلام مقامات  �

کره شمالی، بلافاصله بعد از پرتاب منفجر شده و در اقیانوس سقوط می کند. همچنین در دوازدهم ماه 
دسامبر همان سال کره شمالی اقدام به پرتاب یک راکت دوربرد می کند که جامعه جهانی آن را آزمایش 

یک موشک بالستیک در نظر گرفته و شدیدا محکوم می کند. 
۲۰۱۳: کره شمالی سومین و بزرگ ترین آزمایش هسته ای خود را انجام می دهد که با افزایش تحریم های  �

سازمان ملل و بالاگرفتن تنش نظامی در شبه جزیره کره همراه می شود. 
۲۰۱۵: ماه می  کره شمالی از پرتاب موفقیت آمیز یک موشک بالستیک زیر دریا خبر می دهد. در دسامبر  �

تصاویر ماهواره ای نشان می دهد که کره شمالی در حال حفر یک تونل جدید در سایت هسته ای اصلی 
خود در «پونگی ری» است. در ماه سپتامبر نیز رسانه های دولتی به نقل از کیم جونگ اون از ساخت بمب 

هیدروژنی خبر می دهند؛ هرچند واشنگتن در این رابطه ابراز تردید می کند. 
۲۰۱۶: کره شمالی اعلام می کند که با موفقیت یک بمب هیدروژنی را منفجر کرده و در نهم ماه سپتامبر  �

نیز کارشناسان از احتمال پنجمین آزمایش اتمی کره شمالی در شمال شرق این کشور خبر می دهند. 
۲۰۱۷: ۲۹ ماه می  کره شمالی موشکی را به سمت آب های ژاپن شلیک می کند و در پنجم ماه جولای این  �

کشور از آزمایش موفقیت آمیز یک موشک بالستیک قاره پیما خبر می دهد که طبق نظر کارشناسان قابلیت 
رسیدن به نیویورک را دارد. در بیستم ماه آگوست موشک شلیک شده توسط کره شمالی از فراز آسمان ژاپن 

گذشت و روز گذشته نیز احتمال آزمایش بمب هسته ای بعد از ثبت زلزله به شدت قوت گرفت. 

با تمام قوا به سوي هسته اي شدن

ری چون هی، مجری سن وسال دار تلویزیون 
ملی کره شمالی که اشک های بی امانش در زمان 
اعلام خبر مرگ کیم  جونگ  ایل، رهبر پیشین کره  
شمالی، او را به چهره ای شناخته شده بدل کرد، روز 
گذشته بار دیگر درون قاب تلویزیون قرار گرفت تا 
این خبر مهم را به اطلاع مردم این کشور و جهان 
برساند: «کره  شمالی ششمین آزمایش هسته ای را 
با موفقیت انجام داد». کره  شمالی روز یکشنبه از 
آزمایش موفقیت آمیز یک بمب هیدروژنی خبر 
داد که به ادعای این کشور دارای قابلیت نصب 
روی موشک های بالستیک قاره پیمایی است که 
به تازگی تولید کرده است. تلویزیون کره  شمالی با 
پخش موسیقی ملی گرایانه و تصاویری از مناظر کره  
شمالی و سخت افزارهای نظامی این کشور اعلام 
کرد دستور این آزمایش را کیم جونگ اون، رهبر این 

کشور، صادر کرده است. 
قدرت ششمین بمب هسته ای

کارشناسان کره  جنوبی تخمین زده اند که قدرت 
انفجار آزمایش اخیر کره  شمالی بین ۵۰ تا ۶۰ 
کیلوتُن است و به این ترتیب پنج تا شش برابر قوی تر 
از موشکی است که سپتامبر سال گذشته از سوی 
این کشور آزمایش شد. آزمایش روز گذشته کره 
 شمالی، که اولین آزمایش هسته ای این کشور از 
زمان به قدرت رسیدن دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایالات متحده است، شاهدی است بر این مدعا که 
کره  شمالی به توسعه موشکی هسته ای که می تواند 
به خاک آمریکا برسد، نزدیک تر شده است. از حدود 
یک دهه پیش که کره  شمالی برای اولین بار آزمایش 
موشکی اش را آغاز کرد، این کشور، هم طراحی و 
قابلیت بمب هایش را بهبود بخشیده و هم تولیدش 
را افزایش داده است. بمب های هیدروژنی بسیار 
قدرتمند تر از آن دست سلاح های اتمی اند که کره  
شمالی تاکنون آزمایش کرده است و به گفته جفری 

لوئیس، کارشناس مؤسسه مطالعات بین المللی 
میدل بری مستقر در کالیفرنیا: «این آزمایش، فارغ 
از نتیجه اش، نشان دهنده پیشرفت قابل توجهی در 

برنامه هسته ای پیونگ یانگ است».
بااین همه به باور کارشناسان، ششمین آزمایش 
هسته ای کره  شمالی افرادی را که از نزدیک 
دنبال کننده برنامه های هسته ای این کشور بوده اند، 
متعجب نکرده  است. اندیشکده ۳۸ نورث از ماه 
آوریل به این سو و کارشناسان کره  جنوبی از هفته 
پیش از آمادگی کره  شمالی برای این آزمایش 
هسته ای خبر دادند. برخی تحلیلگران بر این باورند 
که آزمایش اخیر اگرچه شتاب بیشتری به برنامه های 
کره  شمالی داده، اما وضعیت شبه جزیره را به صورت 
اساسی تغییر نداده است. این تحلیلگران بر این 
باورند که دولت ترامپ یا باید از فرصت پیش آمده 
بهره ببرد و به تدریج گفت و گوهای مستقیمی را با 
پیونگ یانگ آغاز کند یا صرفا به دنبال تحریم های 
بیشتر سازمان ملل و کشورهای دیگر باشد؛ یعنی 

اقداماتی که در هشت سال گذشته انجام شده و 
بی نتیجه بودن آن ثابت شده است. 

زلزله های مصنوعی
پیش از اعلام خبر آزمایش هسته ای کره  شمالی، 
دو زلزله خاک این کشور را لرزاند که به گفته 
کارشناسان از آثار فرعی ششمین آزمایش هسته ای 
این کشور بوده است. درحالی که ایالات  متحده 
و دیگر کشورهای منطقه مشغول بررسی علت 
این زمین لرزه بودند، ژاپن اولین کشوری بود که با 
صراحت اعلام کرد این زمین لرزه ها به علت آزمایش 
هسته ای کره  شمالی بوده است. این زلزله ها در ۷۵ 
کیلومتری شمال شرقی شهر «کیمچائک» در کره 
 شمالی روی دادند و به گفته سازمان زمین شناسی 
ایالات متحده، زمین لرزه نخست با قدرت ۶٫۳ ریشتر 
در عمق ۱۰ کیلومتری زمین رخ داد؛ مشخصاتی که 
خود نشان دهنده انفجاری اتمی است. شدت بالای 
زلزله نیز از قدرت بالای انفجار رخ  داده حکایت دارد. 
شاهدان عینی در شهر یانجی چین، شهری هم مرز 

با کره شمالی گفتند زمین لرزه ای را به مدت تقریبا ۱۰ 
ثانیه حس کرده اند. سازمان هواشناسی کره  جنوبی 
زمین لرزه اول را در ساعت ۱۲:۳۶ بعدازظهر به  وقت 
محلی ثبت کرده  است و هشت دقیقه بعد زلزله 
دوم با قدرت ۴٫۶ ریشتر به وقوع پیوست. چین اعلام 

کرده زلزله دوم ناشی از فروریزش بوده است. 
واکنش ها

آزمایش هسته ای اخیر کره  شمالی واکنش هایی 
قابل پیش بینی را به دنبال داشت. «دونالد ترامپ»، 
رئیس جمهور آمریکا، مثل همیشه از طریق صفحه 
توییتر خود به این آزمایش واکنش نشان داد. او در 
حساب توییتر خود نوشت: «کره  شمالی آزمایش 
هسته ای بزرگی انجام داده است. اظهارات و 
اقدامات آنها همچنان برای ایالات متحده بسیار 

پرمخاطره و خطرناک است». 
او ۹ دقیقه بعد در توییت دیگری به تلاش های 
ناکام چین برای مهار کره  شمالی اشاره کرد و در 
سومین توییت خود نوشت: «کره  جنوبی هم دارد 
به این درک می رسد که همان طور که به آنها گفته ام، 
صحبت از مماشات با کره  شمالی کارساز نخواهد 
بود. آنها فقط یک چیز می فهمند». شینزو  آبه، 
نخست وزیر ژاپن هم آزمایش هسته ای کره  شمالی را 
«کاملا غیرقابل قبول» خواند و گفت برنامه موشکی 
و هسته ای این کشور را تهدیدی جدی و فوری برای 
کشورش می داند. مون جائه این، رئیس جمهور 
کره جنوبی هم جلسه اضطراری شورای امنیت ملی 
تشکیل داد و خواستار پاسخ قاطعانه جامعه جهانی 
به ششمین آزمایش هسته ای کره  شمالی شد. چین 
از متحدان اصلی کره  شمالی هم در واکنش به این 
اقدام تأکید کرد که با آن به شدت مخالف است و 
از مقامات کره  شمالی خواسته به قطع نامه های 
سازمان ملل پایبند باشد و آزمایش های اتمی خود 

را متوقف کند. 

کره  شمالی آزمایش موفق یک بمب هیدروژنی را تأیید کرد

خیره سری های اون

مهم ترین دلیل آزمایش این روزهاي کره شمالي را باید در جدل هایي 
بدانیم که این روزها بین این کشور و ایالات متحده مشاهده مي شود؛ 
به طوري که رئیس جمهوري آمریکا و رهبر کره شمالي همدیگر را 
تهدید مي کنند و حتي از احتمال جنگ خبر مي دهند. دلیل دیگرش 
هم رزمایش ایالات متحده با کره جنوبي است. کره شمالي با نگاهي که 
به مسائل بین الملل دارد، این نوع عملیات ها را در تناقض با منافع ملي 
خودش مي داند و طبیعي است که واکنش نشان بدهد. واکنش هاي 
پیونگ یانگ تا پیش از این تیراندازي در نوار مرزي بود که از زمان 

روي کارآمدن رهبر جدید این کشور، پرتاب موشک نیز در دستور کار قرار 
گرفته است. این نوع رفتار در حقیقت اقدام هاي کنش و واکنشي است 
که هر دو طرف مجادله مي توانند توانمندي هاي نظامي خودشان را 
به دیگري نشان دهند و این پیام را صادر کنند که هرگونه اقدام نظامي، 

عواقب بدي را در  پي خواهد داشت.
همچنین درباره اینکه پرتاب بمب هیدروژني ازسوي  کره شمالي 
تا چه اندازه جدي است نیز مي توان گفت که روایت هاي متعدي 
دراین باره وجود دارد؛  درواقع باید گفت کره شمالي در دو عملیاتي 
که اخیرا انجام داده، از بمب هیدروژني استفاده کرده که کارشناسان 
نظامي اروپایي این ادعا را واقعي نمي دانند هرچند کره شمالي این 
ادعا را دارد که مي تواند آن را روي موشک هاي بالستیک خود نصب 
کرده و به مقصد ضربه سختي وارد کند. اما باید گفت چون هیچ 
ناظر مستقیمي نیست که ادعاهاي طرح شده را ثابت کند،  ابهامات 

بي شماري نیز در این زمینه وجود دارد. موشک هایي که کره شمالي 
استفاده مي کند، فاقد کلاهک هستند و نمي توانند تجهیزات جنگي را 
حمل کنند البته از سوي دیگر اینکه این ادعاها را بشود اغراق ندانست، 

نیز سخت است.
در هر صورت تمامي این ادعاها را هم مي توان تبلیغي دید و هم 
اینکه مي توان حرکت جدي جنگي قلمداد کرد. این اقدامات حتي 
براي چین به عنوان متحد این کشور تهدید جدي محسوب مي شود. 
ازهمین رو تمامي کشورها باید به این فکر باشند تا در موقع ضروري، 
واکنش لازم را نشان بدهند کمااینکه در همین راستا، آمریکا به 
کره جنوبي این مجوز را داده که به موشک هاي بالستیک تسلیح شود 
و اگر روند فعلي تداوم داشته باشد، این امکان وجود دارد که ایالات 
متحده در کشور کره جنوبي تجهیزات هسته اي مستقر کند که این فضا، 

در نهایت به مسابقه هسته اي خطرناکي منجر مي شود.

ماجراجویی هاي کره شمالی در نهایت به مسابقه هسته اي منجر می شود

 اسماعیل بشري
 کارشناس مسائل شبه جزیره کره


